
. A R V E S T U S T E  JA E K S A M I T E  AEG .
(A lgus 22. m ai TP-s).

N üüd õppedistsip liin ist, m i
da sageli tõ lgendatakse õppetöö  
läb iv iim ise  d istsip liin ina. S e l
le s  m õttes on  m eil asjad kor
ras, õppetööd tegem ata ei jä e 
ta . K una m eie tehm kaharutl 
arenevad äärm iselt k iiresti, siis  
on o lu list loengum aterjali p ide
va lt rohkem , kui jõutakse  
loen gu l esitada. See teeb õppe
jõu  töö huvitavak s.

Õ ppejõu tegevu ses on aga 
m uidki tahkusid . K asutasim e  
korduseksam ite sooritam iseks 
väga halvasti ära eksam ises
siooni p ikendust ja  ta lv ist õp
pe vaheaega n ii om a k u i ka üld- 
teoreeta iste  õppeainete tead u s
konna osas. T agajärjeks o li õp
pe võ lg laste  su h telise lt suur arv 
terve veebruarikuu jooksul. 
S elle l ®n n egatiivn e m õju a lga
v a  kevadise eksam isessiooni tu 
lem u stele  — liig a  paljudel ü li
õp ilastel oM sem estri a lgus r i
kutud. L isaks kaudne kahju  
se llest, et n «  harjutam e ü li
õpilasi B gadi-logadi olukorraga, 
k us feahe sem estri vah el e i ole  
selget püri. V õtkem  kohustus 
edaspidi korraldada kordus
eksam eid  tiheda ja k oh u stusli
ku  graafiku a lusel. Ü liõp ilas
te le  teem e teatavaks, et m õju 
va  põhjuseta m ääratud päeval 
korduseksam ile ilm um ata jää
mine- tähendab u ut m itterah u l
davat h innet.

õp p ed istsip liin i M iõpilaste- 
poolset väärtõlgendam ist ise 
loom ustab järgm ine näide. Ü ks

KAS AINULT AUTOMAATIKATEADUSKONNÄ PROBLEEMID?
m eie k ü lla lt tu gev  kolm anda  
kursuse õpperühm  lakkas prak
tilise lt käim ast kehalise k asva
tuse tundides. K ui asja  arutati, 
teatas õpperühm a andekas ja  
TU sektori liin is  elektrooniku
na väga h innatud  ü liõp ilane  
ärritatu lt, et nem ad (s. o. kol
m anda kursuse üliõpilased) on  
k ü lla lt täiskasvanud, e t  ise om a  
aega jaotada. K ehalise  k asva
tu se tunde võ iv a t ka h iljem  jä 
rele  teha. T eiste  sõnadega: 
tunniplaan k äigu  kus seda ja  
teist.

K ahjuks k ipuvad n ii m õtle 
m a üsna paljud  andekad ü li
õpilased  ja  ka need, k es ise  
peavad end andekaiks, kuid  te 
gelik u lt seda pole. Ja m ida te 
h a  ü lejäänutelg i?  O lukord on  
seda h alvem , et praeguse prak
tiliste  elektroonikute (skeem i- 
t-ehnikute) suure ‘d efitsiid i j,uu- 
r.es on m eie  teaduskonna ü li
õpilased üm britsetud te iste  eri
a lade töötajate  täh elepanu  ja  
lugupidam isega n ing tööpakkw - 
m istega, m ille st väga kergesti 
võib  vä lja  kasvada p iir itu  aus
ta s  enese m ina vastu n ing väär  
etteku ju tus om a kohast ü h is
konnas üldse. Ja tagajärjeks on  
hõre auditoorium  poliitökonoo
m ia  võ i teadusliku  kom m unis
m i loengul, ven e  ja võõrkeelte  
halb  oskus, pahandused d ist
sip liin i pärast er ie tteva lm istu 
ses, töö ku hjum ine arvestuste

ajale n ing  h äb iväärne edutus 
' eksam isessioonil, suur vä lja lan 

gevus. K as pole kurioosne, et 
m õned m eie  lõpetajata ei suuda  
sõ ja lise  etteva lm istu se  eksam il 
raadiojaam a töö le  panna? T ea
dusliku  kom m unism i riig iek sa
m il aga on eria lakateedri esin 
dajal eksam i vastuseid  kuulates  
m õnikord tah tm in e h äb i pärast 
laua a lla  pugeda. P eak s aga  
olem a selge, et m ajandus® in 
ten siiv se  arengu  a ja l ei saa  
panna suuri lootusi insenerile, 
tootm iskom andörile, kes täp
selt ei tea , m ik s on m eie  ü h is
konnas täna  kõik  ju s t n ii ja  
m itte  te is it i, n ing  m ille le  pan
nakse põhirõhk hom m e. M illi
se le  tööedule võib  loota  in se
ner, fees e i va lda  keeli, kes 
usub, et oskus skeem i kokku  
joota v õ i a r v u tip r o g r a m m i  
koestada on kõik, m ida  e lus v a 
ja  läheb?

Seepärast, k a llid  autom aati- 
kateaduskonna ü liõpilased , m in 
geid  järelean d m isi d istsip liin i 
osas ®i tule! A n d ek atelt nõua
m e v ee lg i rohkem , sest nende  
järgi joondu takso* A ndekus i l 
m a töö ja  d istsip liin ita  hävib  
kiiresti — • kolm eküm nendaks 
eluaastak s on ta  m uutunud  
vaid  kau n ik s m älestuseks.

R ühm ajw hendajatelt ja  kom - 
som oliak tiiv ilt ootam e kõige  
selle  v iim ist Koorem ate kursus
te  ü liõp ilasten i.

■ Lõpuks m õni sõna ühiskond
lik -p oliitilisest praktikast ehk 
© F F -st. M itte selle korralda
m isest, vaid arvestam isest. ÜFP  
arvestusleht on rühm ades tun
tud. Seda täidetakse juba hulk  
aastaid iga sem estri lõpul. N ii 
m õneski õpperühmas aga täide
takse arvestuslefcte väära skee
m i järgi. 1. K irjutam e üles ü li
õpilaste ühiskondlikud ametid, 
kellel need tõesti olem as on 
(rühm avanem , kom sorg j t ) .  
N eed saavad kohe ka märke 
«arvestatud». 3. N üüd üliõpila
sed, kes on veid i liigutanud või 
vähem alt võivad seda edaspidi 
teha. N eile sünnivad sellised  
am etid nagu kuitorgi abi, a/ü  
organisaatori abi. A rvestus loo
m uliku lt järgneb. 3. Järele 
jäävad need, kes pole rühm a  
heaks m itte m idagi teinud ega 
tahagi teha. Rühm a koosolek  
või vähem alt kolm ik pingutab  
kõigest väest, kuni ka neile on 
m idagi leitud, m is võim aldab  
«arvestatud» sisse  kirjutada. 
Suurtes rühm ades ei õnnestugi 
mõnik©rd m idagi leida — siis  
kirjutatakse sõna «arvestatud» 
»agu  k ingitus lih tsa lt tühja rea 
lõppu. 4. Rühma juhendaja v i
seerib  pidulikult arvestuslehe ja 
esitab dekanaati.

M illeks selline pingutus, m ee
leh eitlik  püüd saada kõigile  
Ü P P  arvestust? Kagu protses
si ja arvestuslehe otstarve on

ju hsopis teine: panna kollek
tiiv  visuaalselt h indam a ühis
kondliku töö jaotust selles kol
lektiivis endas, tu ua vä lja  kõr- 
valehoidjad, vähendada nende- 
koormust, kes teevad  paljiau. 
Miks siis m itfe kirjutada «an- 
vestamata» selle le , kes m itte  
midagi ei tee  või teha ei taha?  
Dekanaat pole sellise  üliõpilase, 
peale kuri, kui rühm  pole püüd
nudki teda. aktiivsusele äsatada. 
Hinnang «arvestam ata» võib  
olla vaid signaal, et feaHeküšvis 
on olemas ühiskondliku töö te
gijate reserv.

Pahandab aga dekanaat s e a 
dega, kes on võtnud  endale  
ühiskondliku kohustus®, jätnud  
selle aga täitm ata. S iin  oa tege
m ist inim esele lootm isega, te
m alt abi ootam isega j a . . . a lt
vedamisega. Seda teades püüa
vad mõned üliõpilased. tÜPF 
arvestuse lehtedes • m aha sa la ta  
oma kuuluvust n ä itek s rahva
m alevasse, kui nende rahva- 
m alevlasekohustused ®n tä it
mata. Teatam e, et see k avalu s  
ei aita. Kõiki Ü P P  arvestusleh- 
ti kontrollitakse selgitam aks, 
kas neis ei ole võettsd kohus
tuste varjam ist.

Loodan, e t m eie  probleem ide  
selline vaagim ine aitab edasi 
vMa nii m eid ku i teisi in sti
tuudi teaduskondi.

Aatom  aatikateaduskonna  
dekaan  

dots. ULJAS TAMM

P A R T E I
KO M ITEES

21. m ail

SELLE AASTA PARIMAD TEADA
*  KMEP liikm eks võeti vas

tu  m ajandusteaduskonna eh i
tu se  ökonoom ika ja organisee
rim ise kateedri assistent V ello  
Hriaeh.

*  NUKP liikm ekandidaadiks 
võeti m ehaanikateaduskonna  
üliõpftane A leksandr štšerb a-  
fenv ja  m ajandusteaduskonna  
ü liõp ilane V äino Moor.

*  Ü hiskonnateaduste teadus
konna parteibüroo tö ö s t N LK P  
X X V I kongressi m aterja lide  
propageerim isel kõneles dots. 
N orbert P eder. V õeti vastu  as
jakohane otsus.

*  Inform atsiooni EÜE-81 
k om plekteerim isest andis k om - 
som olikom itee sekretär R aivo  
V ihvelin .

A p rilli ja  m aikuu  alguses 
to im usid  olüm piaadi «Ü liõpila
ne ja tead u slik -teh n ilin e  prog
ress» v iim ased  voorud. Insti
tuudi siseselt o li kõige edukam  
autom  aatikateaduskond, kes 
võitis ü lekaalukalt 52 punktiga  
(iga esikoht andis 5 p., te in e  
4 jne.), punkte saadi p õh ilise lt 
m atem aatikas, fü ü sik as ja ing
lise  keeles. T eisele koh ale tu il  
eh itusteaduskond 28, kolm anda
le  m ehaanika 15 punktiga. Ü le
jäänud kolm  teaduskonda järg
nesid  võrdselt 8—9 punktiga.

L Õ P U A K T U SE D

22. juunil:
kell 11 keem ia-, kell 14 au to- 

m aatikateaduskond.
23. juunil:

kell 11 eh itu s-, kell 14 ener- 
geetikateaduskond.
24. juunil:

kell 11 m ehaan ika-, k ell 14 
m ajandusteaduskond .
26. juunil: 

kell 11 kaugõppeteaduskond, 
k e ll 14 õhtune teaduskond. A ivo  Jõesalu .

V abariik likus voorus lõid  
m eie võ istk on n ad  kaasa kahek
sa l alal. E sikohad saavu tati m a
tem aatikas ja  keem ias ü ldain e
na, teoreetilises m ehaanikas ja  
in g lise  k eeles. T e ise  kohaga tu 
li leppida füüsikavõistkonnal, 
kes kaotas T R Ü -le  a in u lt ühe 
punktiga. S am u ti tood i ära te i
ne koht keem ias eria in en a  ja 
v en e  k eeles. K õige tagasihoid 
liku m alt, III kohaga, lõpetas 
saksa k eele  võistk ond , keda  
edestasid  TRÜ ja ERKI.

In d iv id u aa lse lt o lid  vabariik 
likus voorus k õ ige  edukam ad  
(tu lles esikohale) A ivo  Jõesalu  
LA-21 keem ias ja  E rich E in- 
ste in  L E-42 vene keeles. P eeter  
E llervee  L I-41 p ä lv is II koha 
n ii m atem aatikas kui füüsikas, 
lcaotades_ fü ü sik as esik ohale tu l
nud  TRÜ  ü liõp ilase le  va id  ühe  
punktiga. S am u ti jä i a in u lt 1 
punkt va jak a  esikoha saavuta
m iseks O lavi R inn el LE-22, kes 
sa i II koha in g lise  keeles. E si
m ese v iie  hu lka tu lid  v ee l m a
tem aatikas A ldur P arts EE-61 
ja  T õnu Trum p LR-41, fü ü si
kas A rn e K aasik  LR-21 ja kee
m ias Toom as Es va ld  K A -81, 
M ati F eldm ann M P-21, Koit 
R em m elkoor LE-21 ja  M eelis 
P ill LE-21, teoreetilises m eh aa
nikas T iiv i T am berg EE-42 ja  
M argus M etsm a M A-42.

Õ nnitlem e võitja id !

O lüm piaadi orgkom itee  
sek retär  

L A IN E  H A N S A LU

Ja  nüüd m õni sõna kahe 
olüm piaadis edu ka lt osalenud  
noorm ehe põgusaks tu tv u s ta 
m iseks.

PEETER ELLERVEE, e lek t
ro n a rvu tite  eriala 11 kursuse  
tuden g, on lõpetanud Tartu  
V  K eskkooli, h ästi osa võ tn u d  
va b a riik lik es t kooliolüm piaa.di- 
d est keem ias ja  m atem aatikas. 
H u vi täpp iaa in ete  va s tu  a jen 
das p ä ra st keskkooli va lim a  
reaa lkallakuga  kõrgõppeasu tust. 
M iks tu leb  ü ks T artu  poiss ü li
koolilinnast ära  Tallinna? P ee
te r  E llervee va s tu s  oli lüh ike ja  
selge: «A ga  T artu s ju  elek tron 
a rvu te id  õppida  ei saa!» A r-  
v u tih u v i on nüüd neljandaks  
õppesem estr ik s süvenenud ja  
kin n itan u d  sisseastum isel te h 
tu d  va lik u  õigsust. Jäänud  on 
koo lia jast p ä r it e lektroon ika- 
hobi, ju u rde  tu ln u d  osalem ine  
e lek tro n a rvu tite  ka teedri u u ri
m istö ö s: T eadusele on seega v ä 
h em alt üks sõrm  an tud . M is 
edasi, seda näitab aeg. A ga  häid  
teadm isi m atem aatikas, keem ias  
ja  füü sikas läheb tu levasel ar
vu tiin sen eril k in d la sti ta rv is.

A IV O  JÕ ESA LU , au tom aati
ka  ja  te lem eh aan ika  eria la  1 
kursus. K eem ias andsid talle  
h ea  p õ h ja  õ p e ta ja  Toom eti kee- 
m ia tu n n id  R ap la  K eskkoolis. 
O sale tu d  sai ka  ra jobniolüm - 
p iaad ide l. N üüdne vabariik lik  
esikoh t ü liõp ilaste  keem iaolüm 
p ia a d il o li võ itja le  endale om a

moodi ü lla tu seks  — in s titu u d i  
sisene vo o r‘ ei lä in u d  n ii hästi, 
T PI-d esindam a läks A iv o  Jõe
salu alles võ is tkon n a  va ru liik -  
mena. A g a . . .  ek s  se lliste lg i 
ü ritu stel ole õnnel om a osa. 
Rolli m ängis seeg i, e t in s titu u 
d i võistkon d sai enne päris kor
ralikku  trenn i — aitäh  keem ia -  
õppejõud Ellen T a lim etsa le .

IN G A  LEOK
i

SVEN ARBETI fotod.

A  Peeter E llervee.



A/Ü KOMITE ES  
20. mail

* Tehti kokkuvõte kõrge 
tootmiskultuuri ja töö organi
seerimise eest peetava sotsia
listliku võistluse tulemustest. 
Parimateks tunnistati järgmi
sed allasutused: 

automaa tikateaduskonnas: 
automaatika kateeder ja ruu
midest 11-201, 202, õppelabor 
11-211, eksperimentaalse tea
dustöö ruum 11-306, töökoda
II-315; ehitusteadus konnas: sa
nitaartehnika, autoteede ja ehi
tuskonstruktsioonide kateedrid 
ning ruumid III-214, III-217,
III-212; A. Velneri nim. hüd
raulika labor I I I - 107, geodeesia 
labor III-310, ehitusmehaanika 
kateedri labor; energeetikatea- 
dUiskonnas: soo j usenergeetika, 
elektriajamite ja elektrisüstee

mide kateedrid, tööstusliku soo- 
j usenergeetika probleemlabor, 
ruumid VII-208, 210, IX-214, 217, 
IX-222, 223 ning elektriajamite 
kateedri õppelaborid IX-110; 
lly; keemiatcaduskonnas: pui
dutöötlemise, toiduainete tehno
loogia ja anorgaanilise keemia 
kateedrid, põlevkivikeemia ja 
-sünteesi probleemlabor, mine
raalväetiste ja -söötade prob
leemlabor, ruumidest IV-225,
IV-218, õppelabor IV-303, töö
koda IV-116; majandusteadus
konnas: statistika, informat
sioonitöötlemise ja teenindus- 
ökonoomika kateedrid, TTO la
bor ja kõrgkooli ökonoomika 
uurimisgrupp: mekaamkatea-
duskonnas: masinaehitusteh-
noloogia, peenmehaanika ja 
masinaelementide kateedrid, 
ruumid V-225, V-411, V-416,
417, metallide tehnoloogia ka
teedri labor, masinaelementide 
töökoda: ühiskonnateaduste tea
duskonnas: poliitökonoomia, fi
losoofia ja teadusliku kommu

nismi kateedrid; üldteoreetilis
te õppeainete teaduskonnas: 
graafika kateeder; administra
tiivsetest allasutustest: varus-
tuscsakond, vormistamisbüroo, 
sõjaline kateeder; isemajanda
vatest allasutustest: ehitusjaos- 
lconna kontor, konstrueerimis- 
eksperimentaalosakond, projek- 
teerimisgrupp, trükikoda, ar
vutuskeskuses EC-1022 ruumid.

Kokkuvõtteks: üldiselt on
ruumide olukord paranenud. 
Keemiat eaduskonna puidutööt
lemise kateeder sai uued ruu
mid, majandusteaduskonna 
teenindusökonoomika kateedris 
tehti sanitaarremont oma jõu
dudega. Automaatikateaduskon- 
nas märgitakse suurt ruumikit
sikust. Vaatamata remondile 
sajab läbi II hoone katus, mis
tõttu rikneb ruumide sisevii
mistlus ja aparatuur. Remonti 
vajavad koridoride põrandad.

KOMSOMOLI
K O M ITEES

25. mail

Õppeaasta lõpuks oli kogune
nud arvukalt patuseid ja terve 
virn seletuskirju. Viimati miir- 
döskLELKNÜ TPI Komitee pead 
põhiliselt personaalküsimuste 
üle.

. Jevgeni Dmitrijevile õppe
rühmast KA-107 määrati õp
pejõu solvamise ja huligaanit
semise eest ühiselamus karis
tus: vali noomitus ja teatamine 
vanemate töökohta.

* 131 ühiselamu 229. toas 
peeti TE-81 iiiõpilase Toomas 
Tugetamme sünnipäeva. Kuul

davale toodav lärm otsustati 
tervele ühiselamule teatavaks 
teha. Lisaks sellele käituti And
rus Kauba (samuti TE-61) 
juhtimisel kommunistlikule 
noorele ja nõukogude üliõpi
lasele vääritult. Komitee otsus
tas: vali noomitus ja teade va
nemate töökohta. Teaduskonna 
komsomolibürool soovitati leida 
komsomoliülesanne sisustamaks 
paremini noormeeste vaba aega.

* Valju suulise noomituse 
osaliseks sai ka III ühiselamu 
majavanem Kalju Tampuu, kes 
ei võtnud midagi otsustavat 
ette nimetatud korrarikkumise 
vältimiseks.

* Järgmise personaalküsimu
se põhjustasid Pavel ‘Tomberg 
KA-107 ja Viktor Kläin KA-87,

kes käitusid sündsusetult III 
ühiselamu majavanema Kalju 
Tampuu (TE-81) suhtes. P. 
Tombergi kasvatamiseks mää
ras komitee noomituse arves
tuskaardile kandmisega, V. 
Kläini puhul piirduti suulise 
noomitusega. Mõlema noormehe 
vanemaid informeeritakse.

* 27. aprillil tuli III ü/e 207. 
toa elanikele Mairo Küttisele ja 
Valdek Pernikule (mõlemad 
KÜ-61) külla sõber, kes eba
kainena hakkas aknast seleta
matutel põhjustel asju välja 
loopima. Kuulduse peale, et ak
na all võib surma saada, jõu
dis kohale haldusprorektori abi 
L. Kuusk. Ta pidi nördinult 
nentima, et mitte kõige kai
nem M. Küttis teda tuppa sis-

Ehitusteaduskonnas jätab soo
vida tualettruumide hügieeni
line seisund. Majandusteadus
konnas vajavad paljud ruumid 
sanitaarremonti, eriti suur ruu
mikitsikus on tööstuse planeeri
mise kateedris.

* Komitee tervistavate spor
diürituste komisjoni esimees A. 
Jaanson tegi ettekande pionee- 
rilaagrituusikute jaotamisest. 
Tänavu on rahuldatud kõik 
soovijad, tänu TPI Klooga 
spordibaasi kohandamisega pio
neerilaagriks (35 Kilingi-Nõm- 
me tuusikut jäi isegi üle). Kas
vatajatena on laagris tegevad 
ka meie kehalise kasvatuse 
õppejõud. Laager töötab ühes 
vahetuses. Peale Klooga oli 
tuusikuid ka Karepale, Torgus- 
se ja Kilingi-Nõmmele. Kloo
gale puhkelaagrisse sai tuusiku 
üle 30 teenistuja.

* Ühiselamukomisjoni esi
mees dots. U. Mänd tegi kok
kuvõtte tubadevahelisest sot
sialistlikust võistlusest.

RAHVUSVAHELISTE 
S U H E T E  

—  KLUBI, RING...?

REKTORI KÄSKKIRI
B a lti l i id u v a b a r iik id e , V a lg e v en e  

Ja M o ld a a v ila  "üliõpilaste X X V  te a -  
d u s lik -te h n ills e  k o n v e r e n ts i ed u k a  
lä b iv iim is e  e e s t  T P I -s  a v a ld a t i r e k 
to r i k ä sk k ir ja g a  k iitu s t  T P I k o l le k 
t i iv i  J ä r g m iste le  l i ik m e te le .

Leonid Allikas, ehituskonst
ruktsioonide kateedri dotsent.

Jüri Anveit, masinaehitusteh- 
noloogia kateedri laborijuha- 
taja.

Hiie Hinrikus, raadiotehnika 
kateedri dotsent.

Jaan Järvik, elektrotehnika
aluste kateedri dotsent.

Elle Järvik, TL-61.

Erik Jürviste, LS-81.
Kalle Kaldjärv, MA-81.
Raigo Karula, TL-61.
Kalju Kenk, teoreetilise me

haanika kateedri dotsent.
Andres Kiitam, automaatika 

kateedri vanemteadur.
Aleksei KiritSenko, MM-127Õ.
Viljo Korsen, elektroonika ka

teedri assistent.
Ants Laansoo, elektroonika ka

teedri dotsent.
Kersti Lamp, elektronarvutite 

kateedri vaneminsener.
Toomas Laur, ehitustehnoloogia 

kateedri dotsent.
Eggert Luukas, MA-82.
Mait Mölder, MA-82.

Sylvia Nei, majandusteaduskon
na komsomolibüroo sekretär.

Tavi Nirk, autotranspordi ka
teedri dotsent.

Riina Ohhov, ehitusteaduskonna 
dekanaadi dispetšer.

Olavi Pihlamägi, üliõpilasklubi 
direktor.

Siiri Puhk, TL-61.
Veljo Raamat, MA-41.
Viivi Rannik, TU sektori va

neminsener.
Merike Heinsoo, TL-61.
Rein Reisberg, MA-82.
Hanno Rohtla, aspirant.
Toomas Roos, autotranspordi 

kateedri õppemeister.
Olga Rotškova, teoreetilise me

haanika kateedri laborant.

Lukreetsia Saks, informatsiooni 
töötlemise kateedri vanem
õpetaja.

Hanno Sillamaa, automaatika 
kateedri dotsent.

Janne Soop, poliitilise ökonoo
mia kateedri laborant.

Madis Talgre, MA-61.
Mariann Tamme, TPI toimetis

te vanemtoimetaja.
Kuulo Vimmsaare, filosoofia 

kateedri juhataja.
Vladimir Segerkrantz, autotee

de kateedri juhataja.
Silvi Vurnba, TL-61.
Engo Väljaots, autotranspordi 

kateedri labori juhataja.

STIPENDIUM 

STIIMULIKS!
JAAK MERILAI #

#  TOOMAS BERTELOV #  
TP-G1

Vanas Roomas nimetati stii
muliks terava otsaga keppi, 
millega loomi ja gladiaatoreid 
areenile aeti või hobuseid ju
hiti.

Kas majandusteaduskonna 
tudengeid saab stipendiumiga 
paremini õppima juhtida, selle
le pidi vastuse andma meie 
kursusetöö teemal «Stipendiu
mi stimuleeriva mõju uurimine 
majandusteaduskonnas». Kur
susetöö läbiviimist juhendas 
tööstuse juhtimise ja planeeri
mise kateedri Õppejõud Ain 
Ivalo. Töö haaras sadat majan
dusteaduskonna tudengit. Auto
rite arvates peaks uuritud vald
kond huvi pakkuma kogu meie 
instituudile ning seepärast too
megi töö praktilise osa analüü
si TP lugejateni.

Palusime vastust neljale kü
simusele. Esimesele «Millist osa 
etendab stipendium teie eel
arves?» vastati järgnevalt:
a) põhiline sissetuleku allikas — 
52, b) taskuraha — 12, c) üks 
lisasissetuleku allikas — 29,
d) tühine osa eelarves — 7.

See, et stipendium on 81%-le 
küsitletuist kas peamine või 
lisasissetulekuallikas, näitab, et 
stipendiumil on tudengi elus 
etendada vägagi tähtis roll. 
Mõtlema sunnib aga see, et 
19%-le jääb stipendium __kas 
ainult taskurahaks või täiesti 
tühiseks osaks eelarves. Auto
rite arvates oleks vajalik ja ka 
võimalik uurida tudengkonna

materiaalset kindlustatust, s. t. 
tema perekonna sissetuleku 
suurust ja seda ka stipendiumi 
jaotamisel silmas pidada.

Küsimusele: «Millisel määral 
omab stipendium teie arvates 
stimuleerivat mõju õppetööle?» 
saime järgmisi vastuseid:
a) väga suurel määral — 23,
b) mingil määral — 29, c) ül
diselt ei oma — 39, d) absoluut
selt ei oma — 9.

Stipendiumi stimuleeriva mõ
ju hindamisel äratas tähelepanu 
see, et tervelt 68% küsitletuist 
ei omanud kindlat arvamust, 
kõikudes neutraalse keskpunkti 
ümber. Siit võib järeldada, et 
tudeng mõtleb liialt vähe stipi
le kui stiimulile. Ainult 23% 
tunnistasid, et stipendium sti
muleerib neid õppetöös. Auto
rid i teevad ettepaneku, et tu
leks täpsemalt ja laiaulatusli
kumalt uurida, kuidas leida ja 
rakendada hoobasid, mis või
maldaksid stipendiumi kaudu 
parandada suhtumist õppetöös
se ja õppedistsipliini.

Et tudengid stipendiumi jao
tamise kehtivat süsteemi kuigi 
kõrgelt ei hinda, näitasid ilme
kalt ka vastused kolmandale 
küsimusele: «Kuidas suhtute
kehtivasse stipendiumi jaota
mise süsteemi?» Tervelt 56% 
pidas kehtivat süsteemi vää
raks. Siia võib lisada veel 22%, 
kelle jaoks see probleem ei 
omanud mitte mingisugust täht
sust; Vaid alla veerandi, s. o. 
22% leidis, et jaotamise prae
gune kord on õige ja puudus
teta.

Neljandale küsimusele: «Mis
aitaks teie arvates suurendada 
stipendiumi stimuleerivat osa?» 
viitsis, tahtis või oskas ainult 
68% vasta j aist anda oma mõtte
tera, suurendamaks «tudengipal- 
ga» autoriteeti. Enamasti soovi-
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IG A

ÜLIÕPILASENI
Pisut üle aasta on möödunud 

ühiskondlike erialade uue üle
liidulise määruse vastuvõtmi
sest. Kõrvuti noorte esteetiliste 
ja kultuurina jaduste arenda
mise nõudega seatakse nüüd 
päevakorda üldhariduslike koo
lide senisest tõhusam abistami
ne. Siin peetakse silmas kom
somoli pedagoogiliste rühmade 
organisaatoreid, elukohajärgse
töö organisaatoreid, pioneeri- 
juhte ja kooliringide juhte. See
ga on eesmärgiks noorukite se
nisest ulatuslikum lülitamine 
huvialaringidesse ja ühiskonna- 
töösse eelkõige elukohajärgse 
kasvatustöö parendamise kau
du. Paraku on just selles lõigus 
meie kõrgkoolide osa veel ta
gasihoidlik. Mõneti võib seda 
võlga seletada mitmete objek
tiivsete takistustega. Nii on „ 
ühiskondlike erialade teadus
konna — ÜET — teravaimaks 
probleemiks materiaalse baasi 
nõrkused, mis takistavad mit
mete erialade õpetamist. Näi
teks meie instituudis annab 
teravalt tunda erilaborite puu
dumine, mistõttu pole võimalik 
ette valmistada kino, foto ja 
rea iehnika-alade ühiskond
likke instruktoreid. Kuid samal 
ajal tunnevad üliõpilased nen
de erialade vastu suurt huvi. 
Tundub paradoksaalne: meil on 
küll õppeköök, kuid pole mõn
da vaba õhtupoolikut, mil 
saaks oskusi jagada kodunduse 
vastu huvi tundvatele naisüli- 
Õpilastele. Samal ajal ei nõustu 
ükski külalislektor seda kursust

lugema üksnes teooria baasil 
ning vaevalt see rahuldaks osa
le jäidki.

Nähtavasti on siin reaalseks 
väljapääsuks pealinna kõrgkoo
lide omavaheline koopereeru- 
mine ning senisest tihedam 
koostöö. Praktika veenab, et 
õpperühmade komplekteerimine 
mitme kõrgkooli üliõpilastest 
nõuab ulatuslikku ja väga töö
mahukat organiseerimist. Mää
ruses «Kõrgkooli edasiaren
damisest ja spetsialistide ette
valmistuse kvaliteedi parenda
misest» rõhutatakse, et õppe
kasvatustöö maailmavaatelise 
suunitluse osas lasub vastutus 
kõigil kõrgkoolide kateedritel. 
See nõue eeldab abinõude ra
kendamist, kus osaleksid kõik 
õppejõud. Nii tuleks enam or
ganiseerida ühiskonnateadlaste 
ja erialakateedrite õppejõudude 
ühisvestlusi, kus võiks analüü
sida: 1) õppevooru, -rühma ise
ärasusi; 2) õppeedukust ühis
konnateadustes; 3) grupi aktii
vi; 4) mahajääjaid; 5) ÜPP 
organiseerimist jm.

Ja veel üks mõte. Mõni aeg 
tagasi arutas vabariigi kõrgkoo
lide ühiskondlike erialade tea
duskondade tööd ENSV rekto
rite nõukogu, kes kritiseeris 
puudusi noorlektorite etteval
mistuses. Nimelt on praegu ku
junenud selline olukord (ühine 
kõigile kõrgkoolidele), et meil 
on küllalt arvestatavaid noor- 
lektoreid ühiskondlik-poliitilis- 
tel teemadel, kuid omamoodi 
harulduseks on saanud teh
nika- ja loodusteaduste saavu
tuste propageerijaid. Seega 
oleks siin avar tööpõld profilee
rivatel kateedritel. Ootame neilt 
uuel õppeaastal hoopis agara
mat kaasalöömist!

ÜET dekaan
dots. TÕNIS HÄRM

Rahvusvaheliste sukete klu
bi on üks meie seitsmeteistküm
nest registreeritud huvialaklu- 
bist. Ekslikult pakutakse tähe
kombinatsiooni RSK lahti- 
mõtestuseks rahvaste sõpruse 
klubi, sellenimelist klubi aga 
TPI-s seni tegutsenud ei ole.

Nagu nimestki selgub, on 
klubi eesmärgiks olnud meie 
maa sise- ja välispoliitika tut
vustamine, maailmas toimuvate 
poliitiliste ja majanduslike ten
dentside valgustamine. Seda on 
jõudumööda tehtud, tavaliselt 
kaks korda kuus nõukogu saa
lis. Pidevalt olid meie huvi
orbiidis sündmused Poola Rah
vavabariigis (kõneles H. Vai
nu). Suurt huvi pakkus poliiti
line ja majanduselu Hiinas 
(R. Mikenberg), Soomes (E. 
Kreem), Malta maleolümpia 
(L. Vahesaar), lahingute põh
jused Iraani-Iraagi piiril (R. 
Mälk), R. Reagani administrat
siooni esimesed sammud (V. Põ
der), Kuuba Vabariigi tulevik 
(T. Alatalu), olukord Lähis- 
Idas (R. Soomets). Põhjalikult 
lahati NLKP XXVI kongressi 
materjale (H. Vainu). Eelnev 
loetelu tõestab, et selja taha 
jäi pikk ja tõsine, aga huvitav 
ja ^mitmekesine aasta. Loengud, 
vaidluse- ja küsimuste-vastuste 
õhtud, tudengitepoolsed sõna
võtud, esinemised ettekannete 
ja loengutega — kõik see kuu
lub meie klubi aktivapoolele. 
Kahluks on teadmisjanulisi teh- 
nikatudengeid vähevõitu, viis- 
teist-kakskümmend igal üritu
sel. Seda on napilt, arvestades 
meie kooli mastaape ja üldse 
huvi sündmuste vastu terves 
maailmas. Astu tulevikus jul
gelt ligi, sest meie klubis saad 
asjatundlikku informatsiooni, 
seletust oma kahtlustele ja kü
simustele. Jälgi reklaami!

Klubi tegevusest osavõtuks 
piisab, kui tulla väljakuuluta
tud ajal õigesse kohta (s. o. 
nõukogu saali 1—209). Kaotada 
ei ole midagi, võita... küll 
mitte terve maailm, laiem sil
maring aga siiski.

Kaks korda kuus neljapäevi
ti, kui klubi üritused toimu
vad, kõigest kõnelda muidugi ei 
jõua,, kuid huvitavamad prob
leemid ja päevasündmused leia
vad ikka kajastamist. Pealegi on 
õhtute temaatika meie endi va- 
lida-koostada. Seni on poliitika
huviliste tudengite enamik ma
jandusteaduskonnast, . mõned 
mehed on olnud ka ehitusest, 
automaatikast, keemiast. Huvi
tav, kas mehaanika ja energee- 
tikatudeng ei tunnegi huvi vä- 
lissündmuste vastu? Või on te
gemist laiskusega, ei viitsita või 
ei julgeta osaleda? Praegused 
klubilased oma valikut kahet
senud ei ole.

Ootame kõiki, kel huvi ja 
aega. Kindlasti on ka õpperüh
made poliitinformaatöritel klu
bist midagi kõrva taha panna. 
Võta kaasa uudishimu ja tead
misjanu, sest need omadused on 
meie klubis au sees.

Klubi aktivist
RHVO TOOM

Raamatukogu tuletab meelde, 
et üliõpilased on kohustatud 
õppeaasta lõpuks tagastama 
kõik laenatud raamatud ja i 
ajakirjad ning pikendama oma 
lugejapiletit.

Raamatuvõlglastele ei laenu
tata järgmisel õppeaastal kir
jandust ja neil ei lubata kasu
tada raamatukogu lugemissaa
le.

T ead u s lik  R aam atu k o g u .

se siiski ei lasknud.
Komitee kinnitas keemiatea- 

duskonna komsomolibüroo ot
suse: mõlemale vali noomitus, 
üMselamukohast ilmajätmine, 
vanematele teatamine.

* Üliõpilane Sergei Pärsikivi 
LI-107 püüdis 8. mail luba esi
tamata ja purjuspäi ühisela
musse siseneda. Kui valvur 
luba nõudis, tekkis rüselus. 
Seoses nõukogude üliõpilasele 
(diplomandile!) ebaväärika käi
tumisega otsustati: vali noomi
tus koos vanematele teatamise
ga.

* Irina Zenina LS-67 sai 
noomituse komsomolipileti kao
tamise eest.

ANNELI KUUS

TAGASTAGE
RAAMATUD!



KEEMIKUTE PÄEVAKS
M aikuu v iim asel pühapäeval 

tähistatakse keem ikute päeva. 
K eem ikud töötavad m itte  a inult 
keem iatehastes, keem ilise suu
n itlu sega  uurim is- ja projek
teerim isinstituu tides, kõrg- ja  
keskeriõppeasutustes, vaid  ka  
peaaegu  kõik ide te iste  rah
vam ajandusharude ettevõtetes  
ja  asutustes. On ju  rahva
m ajanduse kem iseerim ine üks  
nüüdisaja  kõige iseloom uliku
m aid  arengujooni.

K eem ikud jagunevad  om a  
etteva lm istu selt ja töö laad ilt 
keem ikutek s k itsam as m õttes 
ja  keem iainsenerideks. E sim e
sed töötavad eelkõige tehaste, 
in stitu u tide ja  te iste  asutuste  
laboratoorium ides, teised  vahe
tu lt tootm ises ja  sellega  seotud

asutustes. K eem iainsenerid  v a l
davad ü ld iste inseneritead m iste  
ja  -osk uste kõrval keem iat ja  
keem ilist tehnoloogiat, m is  
teeb  nad paljudel aladel v a ja 
lik ek s ja  h innatud sp etsia listi
deks.

K eem iainseneride sepikojaks  
E estis on T PI keem iatead u s
kond. M eie teaduskond on ü li
õp ilaste arvu lt T PI teadusk on 
dadest väikseim . Oma tead u s
potentsiaa lilt on  ta  aga ü ks tu 
gevam aid, struktuurilt k om p lit
seeritum aid . K õrvuti kuue k a 
teedriga on teaduskonnas 2 
probleem laborit, 1 harulabor, 
m itm eid  uurim isgruppe, kokku  
rohkem  kui 200 õppejõudu, te a 
durit, in seneri ja  laboranti. 
T änases «T allinna . P o lü teh n i-

kus» tu tvu stab  läh em alt om a  
töösuundi ja  tu lem u si m in eraa l
väetiste  probleem labor.

õ p p e -  ja  teadu stöös on k ee 
m iateaduskond  o lnud a lati in s 
tituudis eesrind likum aid . T ea 
duskond m õistab , et esirinnas  
püsim isek s on ka edasp id i v a 
ja  tõsist tööd. M eie tähtsad  
ülesanded X I v iisaastak u l on

*  teaduskon na ja  erialade  
parem  populariseerim ine, se lle  
ja  teiste  m eetm ete  kaudu kon
kursi tõstm ine u ute ü liõp ilaste  
vastuvõtu l;

*  õppe- ja  õppem etoodikatöö  
k valiteed i tõstm ine, nõud likku
se  suurendam ine ja  õppedist- 
sip liin i parendam ine;

*  teadustöö e fek tiiv su se  tõ st
m ine, u u te  ideede ak tiivsem  g e

nereerim ine ja  realiseerim ine;
*  õppejõudude ja  teadurite 

teaduskvalifikatsiooni tõstm ine  
eriti teadusdoktorite juurde
kasvu teel;

*  õppe- ja teadustöö m ate
riaalse baasi tugevdam ine, ka 
ajakohase uurim is- ja  analüü- 
siaparatuuri abil;

*  koostöösidem ete tugevda
m ine ü leliidu liste ja  vabariik
like harum inisteerium ide ja  e t
tevõtetega  ning Teaduste A k a
deem iaga.

Õ nnitlen keem iafeaduskonna  
kollek tiiv i keem ikute päeva p u 
hul ja  soovin edu ning jõudu  
edaspidiseks.

K eem iafeaduskonna dekaan
prof. MIHKEL VEIDERMA

F O SF O K IP S —  
H E IT P R O D U K T  VÕI 

TO O RAINE?

K es on liiku n u d  su u rte  fo s-  
fo rvä e tise teh a ste  üm bruses, on  
k in d la sti m ärganud, et nende  
teh a s te  kaasla steks on valge  
ah er aine m äed , en d a stm õ iste 
ta v a d  nagu tu h am äed  p õ le v 
k iv ibasse in is . M is on aga nood  
va lg ed , kas ehk toora in elade- 
m ed? P araku  tu leb  tän a  v ee l  
öelda , e t N õukogude L iidus on  
sen i , teg em is t heitsaaduse  — 
fosforhappe to o tm ise l te k k iv a  

.fosfokipsiga, m id a  tek ib  p a l
ju  — kuni 5 ton n i ühe P2O s 
to n n i koh ta  ek strak ts ioon h ap-  
pes. N SV L  ü ldvaru de  su u rust 
hinnatakse 1985. aastaks lig i
kaudu  125 m iljo n ile  tonnile. L i
saks saastab  see aheraine p in -

■ na- n ing p õ h ja v e t t fosfori- ja  
flu oriü h en d itega , a tm osfääri

■ aga to lm uga.
F osfok ipsi la ttu  pa igu tam in e  

-n in g  u tiliseerim in e  on m u u tu 
nud p rob leem iks kõigis a ren e
nud tööstu sr iik ides. Tehakse  
jõu p in gu tu si, e t m u u ta  tü likas  
p ro d u k t k asu liku ks tooraineks. 
K õige  su u rem at edu  on sa a vu 
ta tu d  fosfok ipsi kasu tam isel 

-eh itu sm a ter ja lid e  tööstu ses, kus  
ta  võ ib  tea tu d  tin g im u ste l ed u 
kalt asendada  loodu slikku  k ip 
si. P a lju des''m aades (Inglism aa, 
P ran tsu sm aa, Jaapan  jt .)  to o 
d e ta k se  fo sfo k ip s is t seinapan ee
le ja  -p laa te . Sam asuguseid  
Soom e firm a  «K em ira» v a lm is 
ta tu d  p la a te  on k a su ta tu d  n ä i
tek s ka h o te lli «O lü m pia» sise 
v iim istlu ses .

O m a pan u se p ro b leem i la 
hendam isse . annab TPI m in e
ra a lvä e tis te  prob leem labor. 
P üüam e regen ereerida  fosfo
k ip s is t vä ä ve lh a p p e , lagunda- 
des fosfok ipsi lu b ja k s  ja  v ä ä v 
lis gaasiks. See võ im a ldab  vä lja  
töö tada  to o tm is jä ä k id e ta  te h 
noloogia. V äävlisgaas on  aga  
vä ä ve lh a p p ek s  töö d e ld a v  tu n tu d  

■m enetlustel, sa a d a v  lu b i kasu 
ta ta v  vä g a  m itm ek s  o ts ta rbeks .

.F ü ü sik a lis -k eem ilis te  u u rin 
gu te  n ing ek sper im en taa lse te  
töödega  on  n ä ida tu d , e t an tud  
p ro tse ss  on p e rsp ek tiivn e , kui 
te d a  v iia k se  läb i k eevk ih i a h 
ju d e s  gaasiliste  ta a n d a ja te  k a 
su tam isel. P ro tsess  ku lgeb k ü l
la ldase k iiru sega  aga kõrgete l 
te m p era tu u rid e l 1100—1200 °C ja  
lig ilähedaselt: sam as p iirkon n as  

• algab ka  m a te r ja li paakum ine. 
S elle  ja  m itm e te  te is te  teh n o
loo g ilis te  ra sk u ste  ü le tam iseks  
ja  p ro tsess i lõp liku ks v ä lja 
tö ö ta m isek s  on v a s ta v a lt N SV L  
.M N  Teaduse ja  T eh n ika  K o m i
tee  koord inatsioonplaan ile  üh en 
d a tu d  m itm e te  u u rim isin stitu u 
tid e  ja  a su tu ste  jõu p in gu tu sed . 
K a a sa  löövad  ka  B ulgaaria  R V  
sp e ts ia lis tid , ke lle le  p rob leem i 
lahendam ine on e lu lise lt tä h tis  
Devn ja  ja  D im itro vg ra d i k ee 
m ia teh astes.

O len k indel, e t sih ik in dla  ja  
ko o rd in eeritu d  töö tu lem u sen a  
võ im e  p ea lk ir ja s  toodu d  k ü s i
m use v iim ase le  sõnale v a r s ti  
-vasta ta  ja a ta va lt.

M ineraalväetiste  ja -söötade  
probleem labor! juhataja  

: REIN K U U SIK

F O S F O R I I D I D ,  N E N D E
UURI MI NE JA KASUTAMINE

O bolus apollon is, sch m id tia  
cela tu s  ete. — n ii n im etatakse  
karploom akesi, kes e lasid  450 
m iljon it aastat tagasi ord ov iit-  
sium iajastu  rannavetes ja  k e l
lest on tõusm as suur kasu  rah
vam ajandusele. K u ig i n e is t k ä- 
sija lgsetest on järele jäänud  
ainu lt k iv istun ud  karbikesed, 
m oodustavad nad m aapõues  
suuri ladem eid, m ida tu n tak se  
fosforiid i n im e all.

K indlasti on iga  lugeja  k u u l
nud M aardu fosforiid ist ja 
M aardu keem iatehasest, kus 
fosforiiti kaevandatakse juba  
60 aastat. V ähem  on tuntud  
te ised  leiukohad  ENSV kirde- 
osa rannikualadel (Toolse, 
A seri-Saka, N arva) v õ i p isut 
lõuna pool, R akvere läh iste l 
(R ägavere, A ssam alla). U ute  
le iukohtade fosforiid iladem ed  
ületavad  paksuselt ja  varudelt  
tu n d u va lt M aardu omi.

Fosforiid id  ja n eile  lähedase  
koostisega apatiid id  on ü lem a a 
ilm selt kasu tatav  tooraine fo s
forväetiste  saam iseks. M aardu  
fosforiiti on k asutatud  ja  k asu 
tatakse ka praegu  väetisen a , 
m ida antakse põldudele jah va
tatu lt, fosforiid ijahuna. S ee  la 
hustub aeg lase lt ja m uutub  
ta im edele om astatavaks a inu lt 
happelistes m uldades. E esti 
m ullad  on aga p õ levk iv itu h aga  
neutra liseeritu d  n in g  fo sfor iid i
jahu pole o tsese l kasu tam isel 
efek tiivne. Sellepärast tu leb k i 
fosforiid is sisa ld u v  fosfor v iia  
ta im edele  om astatavasse vorm i, 
töödeldes fosforiiti h ap p elise  
lagundam ise tee l fo s fo r - võ i 
kom pleksväetisteks (v iim ased  
sisa ldavad  ka te is i p õh ilis i ta i
m ede to iteelem ente — läm m as
tikku  ja  kaalium i).

TPI m ineraalväetiste  ja  -sö ö 
tade probleem labori töö üheks  
põhisuunaks ongi kon tsen tree
ritud  fosfor- ja k om p lek sväe- 
tiste  saam ine E esti N SV  u u te

A A sp iran t
Jelena Kudrjavtseva.

le iu k oh tad e fosforiid iproovi- 
dest. U uritud  on Toolse, A seri- 
Saka ja  R akvere üm bruse esi
m este fosforiid iproovide kasuta
m ise võ im alusi. M aagiproovide  
hankijaks on ENSV  Geoloogia 
V alitsus, nende rikastam ine on  
teh tu d  M oskvas, M äekeem ia  
T ooraine Instituudis.

M ääratud on  u u te  leiukohta
de fosforiitid e keem iline koos
tis  ja  füüsikokeem ilised  n äita
jad, koostatud  fosforiid ikont
sentraatide k lassifikatsioon . N i
m elt on eesti fosforiid id  isegi 
ühe ja  sam a leiu koh a p iires

k oostiselt ja om adustelt küllalt
ki erinevad, tingitu lt kõrvalis
te  m ineraalide (dolomiit, pü
riit jt.) sisalduse kõikum isest. 
N eed lisandm ineraalid  rasken
davad fosforiidi happelist tööt
lem ist ja halvendavad saada
va te  ainete tehnilis-m ajandus- 
likke näitajaid.

U urim istööd võim aldasid se l
gitada, kui suur võib olla li-  
sandm ineraalide sisaldus fosfo
riid ikontsentraatides ning m il
lised  tehnoloogilised tingim used  
on vajalikud, e t protsess kul
geks norm aalselt ja saadavad  
väetised  vastaksid  riiklikele  
standarditele. On antud soovi
tused  erinevate leiukohtade eri 
liik i fosforiidikontsentraatide 
kõige otstarbekam aks kasuta
m iseks. N äiteks sobivad vää- 
velhappeliseks lagundam iseks 
kõige parem ini Toolse ja  A se
ri püriidirikkad fosforiidid, 
produktideks on topeltsuper- 
fosfaat võ i ammofoss.

Seoses väävelhappe tootmise 
tooraine nappusega omandab  
järjest suurem at tähtsust teine  
suund väetiste  saam isel — 
läm m astikhappeline lagunda
m ine. Eriti suurt h u vi pakub 
see variant E esti NSV  väetiste  
tootm ise tulevikku arvestades. 
N im elt on K ohtla-Järvel ehita- 
m isstaadium is suur n itro- 
am m ofoska tehas, protsess põ
hineb sisseveetava  Kovdori 
apatiidi läm m astikhappelisel la
gundam isel. K indlasti oleks ots
tarbekam  kasutada aga selle 
tehase vahetus läheduses paik
n evaid  eesti fosforiite. TPI m i
neraalväetiste laboris tehtud  
uurim used näitasid, et m ärgi
tud protsessi läb iviim ine Toolse 
fosforiid i kasutam isega on 
tä iesti reaalne n ing võib taga
da kvaliteetse n ing põllum ajan
duslikult efektiivse väetise.

Järgneb 4. lk.

TEHNOLOOGIA  
JA ANALÜÜS

Ühtki keem ilist protsesisi pole  
võim alik välja töötada ega läbi 
v iia  ilma analüüsita. A nalüüsi
da on vaja lähteaineid, vahe-, 
kõrval-, heit- ja  lopp-produkte. 
Määratavate ainete sisaldused  
ulatuvad m õ n est'•sa jan d ik u st 
protsendist sajani. Seejuures 
tuleb ühe ja sama kom ponen
di määram iseks o len eva lt "kont
sentratsioonist ja ob jek tist’ k a
sutada erinevaid m etoodikaid, 
keem ilise analüüsi kõrval teha  
struktuuranalüüsi. ‘ Seetõttu  
uuritakse laboreis p id eva lt ana
lüüsi uusi m eetodeid, m uretse
takse ajakohaseid seadm eid.

Raskeks teeb analüütiku töö  
informatsiooni üleküllus. U ue  
meetodi kasutuselevõtm iseks 
tuleb läbi töötada h u lga  kir
jandust, välja noppida eelda
tavalt sobivad metoodikad, neid  
kontrollida, k u i v a ja  täiendada. 
Selline mahukas töö tu li teh a  
fosfaatide spektrofotom eetrilise  
määramise, kondenseeritud fos
faatide ja fluori m ääram ise 
uute m eetodite juurutam iseks.

Keeruline on objektide ana
lüüs, mis sisaldavad polüm eri- 
seerunud fosfaatanioone n ing  
ei lahustu vees. K lassikaliste  
meetoditega lahustam isel polü- 
meriseerunud anioonid, m ille  
eri vorme ongi v a ja  m äärata, 
lagunevad. Selliste fosfaatide  
lahustam iseks ja järgnevaks 
analüüsiks töötati vä lja  komp
leksne metoodika: lahusesse
viiakse kationiidi või kom p- 
leksooniga, fosfaatide eri vor
m id lahutatakse ü ksteisest pa
ber- või õhukese k ih i krom a- 
tograafia abil ja m ääratakse 
kvantitatiivselt, iga vorm  eral
di. Kaltsiumi kondenseeritud  
fosfaatide analüüs on aidanud  
selgitada looduslike fosfaatide  
ja  fluoriidi fosforhappelis-ter- 
m ilise üm bertöötlem ise prot
sessi kemismi.

Palju peavalu on teinud flu o
ri määram ine. F luori on  loo
duslikes fosfaatides 3% ümber, 
söödafosfaadis, m ida saadakse 
fosforiidist võ i apatiid ist, võib  
olla teda aga 0,2% võ i vähem . 
Tehnoloogia ja  produkti kvali
teet sõltub suuresti fLuori s i
saldusest vah e- ja  lõpp-pro- 
duktides. Koola apatiid i puhul 
aga selgus järsku, e t  senikasuta- 
tud m etoodika annab süstem aa
tiliselt väiksem aid tu lem u si 
Uurim isel avastati, et selline  
m etoodika ei kõlba juhul, kui 
on tegem ist su h telise lt suure  
alum iinium iühendite sisa lduse
ga.

Sam asuguseid n ä ite id  võiks  
tuua veelgi. Praegu laiendame' 
katioonide m ääram ist äatom - 
absorptsioon-spektrofotom eetri- 
liselt. Eeliseks on kiirus. K u i 
varem  kulus m agneesium i m ää
ramiseks 2 päeva, siis  nüüd  
vaid kümmekond m inutit. S a 
m uti hakkam e rohkem  kasuta
m a ioonselektiivseid  elektroode, 
esm ajärjekorras su lfaad i ja k lo 
riidi määramiseks.

Termiliste protsesside uurim i
sel laboris on üheks põhim eeto
diks term iline an alüüs koos 
gaasianalüüsiga. T erm iline ana
lüüs kujutab endast term ilise  
töötlemise protsessi (m aksi
m aalselt kuni 1500°), n ii et 
praktiliselt saab siit lähte
aineid tehnoloogia vä ljatööta
miseks. Siit ongi välja  ’ asva - 
nud kaks uut iehno.co flat, inilw 
le le  on antud ka avio  'hunnis-1 
tused: sulapao (CaF2) ja fosfor-* 
happe ning fosforväetiste te 
haste heitvete neutraliseerim is- 
jaam ade slämmide üm bertööt
lem ine fosforhappelis-term ilisel! 
meetodil.

Perspektiivne m eetod on ka- 
lori- elik term om eetria, m ille  
puhul lisatakse analüüsitavatele  
alustele vastavaid  reagente 
reaktsioonidel eralduvate või 
neelduvate soojushulkade m õõt
m isel. Üheks eeliseks on see, et 
sama metoodika sobib kontsent
ratsioonidele 0,1—100%. Meetod 
leiab järjest laiem at kasuta
m ist seoses tundlike term isto- 
ride loom isega — on  võim alik  
registreerida tem peratuuri m uu
tu s 0,0001°. On om andatud m e
toodika räni m ääram iseks, lä 
hem al ajal kavatsem e alustada  
katseid kaltsiumi, alum iinium i, 
sulfaadi n ing läm m astiku eri 
vorm ide m ääram iseks loodusli
k es fosfaatides ja  väetistes. 
Vanemteadur keemiakandidaafc 

MEEME PÕLDMEA Mineraalväetiste ja -söötade labori uus ehitatav hoone.



SELMA 
BAZANOVA
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2. juu n il tä itu b  v iis  aasta - 

kü m m et kehalise k a sva tu se  k a 
te e d r i v a n em õ p e ta ja l S e lm a  B a-  
zan oval. S .  B azan ova  on T P I-s  
om ain im en e a la tes 1955. aasta si. 
K o g u  selle  a ja  jo o k su l on

FOSFORIIDID. . .  

A lgu s 3; lk.

Selgusid  aga ka m itm ed  o lu li
sed tehnoloogilised  raskused, 
näiteks toksiliste läm m astik - 
hapen-siite eraldum ine. On v a 

S. B azanova, endine tip p sp o r t- 
võ im le ja , tegu tsen u d  m itm e l 
rin del — ikka  sä r tsa k a lt ja  
lo o va lt andnud k eh a lis t k asva 
tu s t  e iteva lm istu sosakon n a  tü 
ta r la ste le  ja  T P I sp o rtvõ im le-  
m ise  osakonna võ im le ja te le , 
osalenud san itaarsa lk laste  e t te 
va lm is ta m ises  P unase R isti a lg 
organisatsioonis, olnud ka teed r i 
p o liitsem in a ri ju h en da ja , sp o r t-  
võ im lem ise  koh tun ik  su u rte l ja  
v ä ik e s te l võ is tlu s te l jn e . A a s ta 
te  jooksu l on ju u b ila r  sü dan t 
va lu ta n u d  ü liõp ilasspord i p ä 
rast. T änavu va lm is  ta l TPI 
sportm assilis t tööd  k ä sitlev  v ä i
tek ir i.

B azanova on n õu dlik  iseenda  
ja  te is te  vastu . Ju lgeb öelda ja  
ü tleb k i vä lja  va ja k a jä ä m ised , 
ula tab  abikäe. Talle võ ib  a la ti 
k indel olla: ku i m idag i lubab , 
siis selle ka  teeb  ja  teeb  h ästi. 
A a sta d  pole tem as en erg ia t ja  
elurõõm u väh endan ud, p ig em  
va stu p id i.

S. B azan ova  on eesku ju lik  
abikaasa, hee em a jc  vanaem a. 
U ks poeg  on TPI au tom aaiika -  
teaduskonn a lõpetanu d, te in e  
saab tän avu  spord iõpe ta ja  d ip 
lom i T R Ü -st.

H indam e kõrgelt Selm a B a- 
zan ova  ab iva lm idu st, o tsekoh e
sust, h ea tah tlikku st. Ta on in i
m ene, kellega  on  m ee ld iv  koos 
töö tada .

Õ nnitlem e, soovim e te r v is t ja  
õnne, jä tk u v a t op tim ism i, edu  
kan d idaad ikraad i ka itsm ise li

K olleegid  
kehalise kasvatuse  

kateedrist

ja  otsida võim alusi selle  prot
sessi vähendam iseks võ i gaasi
de kinnipüüdm iseks.

Jätkuvates uurim istöödes kat
setatakse erinevat tüüpi fosfo
riitide läm m astikhappelist la 
gundam ist, et m äärata protsessi 
üldised  seaduspärasused, teh 
noloogiliste näitajate  o lenevas

M E I L  O N  O M A  
R A A M A T !

P ik k a m isi, ku id  k in d la lt t e k 
kis M A -k a te l soov end  jä ä d 
v u sta d a . K u idas?  Ü hel a u to -  
r in g i kooso leku l öeld i vä lja :

_ a u to tran spord i k a teed r il on  
a a sta tep ik k u n e  tra d its io o n  kord  

.a a s ta s  kogu n eda tu d en g ite , õ p 
p e jõ u d u d e  ja  v ilis tla s te  ü h is
ü ritu se le . O m akesk is n im etam e  
e tte v õ tm is i lih tsa lt au tom eeste  
Õ htuks. See on m uhe k o o sis tu 
m in e , ku s esm aku rsu slased  kuu
le v a d  tä p sem a lt erialast- ja  õ p 
p e jõ u d u d es t, kõik sa a va d  p ea d  
m u rd a  v ik to r iin is  ja  reeg lina  
rä ä g ita k se  re is im u lje id , m ida  

\ a s ja lik u lt tä ien d a va d  sla id id . 
V õ itja id  p rem eerita k se  to r d i
ga, k õ ik i au h in n a takse  heade  
m u lje teg a .

« . . .  aga ei ole ku h u gi kokku  
koguda h äid  m õ tte k ild e  ja  fo 
to s id .»

T u den g i m õ tte is  te k k is  ja  
aren es idee  v õ im a lik u s t raam a- 

' tu s t , m is  oleks n agu  kroon ika , 
p ä e v ik , eria la  koraan , ku i soo
v i te . Iga tah es m idag i m on u 
m en ta a lse t.

E e lv iim ase l au to m eeste  k o k 
k u tu lek u l 1979. s . n ä id a ti ju ba  
« A rs» -i k u ju n d a tu d  soliidses  
n a h k k ö ite s  õ h tu  jä ä d v u s ta ja t.
K ü la lise d  jä ts id  leh ekü lgedele  
om a p a r im a d  so o v id  k õ ik id e le  
tu le v a s te le  ko lleeg ide le , prae*- 
gu ste le  tu d en g ite le .

V iim a se l koosis tu m ise l oli 
ra a m a t (n im etagem  seda  siis  
l ih tsa lt n ii) jä lle  kohal nagu  
a sen d a m a tu  r e k v is ii t ,  m ille ta  
ei saa  en am  k o k k u  tu lla  ega  
laieU  m in n a . A a sta g a  o li kogu 
n en u d  h u lgan isti id ee s id , m id a  
ra a m a t p e a k s  en das sisa ldam a. 
Õ h tu  lõ p p ed es  sai n eed  m õ tte d  
ka a ru ta m ise k s  v ä lja  p a k u tu d . 
In fo t o li ju b a  en n e p iisa v a lt,  
k u u la ja te  o o d a ta v  k a a sa u to r
lu s jä i  v ä h e se k s . N ii sai ä ä re tu lt 
pü h an a  m õ e ld u d  a u io tu d en g ite  
a lm an ah h is t (m illeg a  k õ lva n u k s

k a  au to tu ü en giks lüüa) tõsine, 
õppejõu du de ju h itu d -su u n a tu d  
raam at.

Igati korrek tn e  ja  tõsine  
kroonika, m is algab ku n stn iku  
k u ju n da tu d  eria la  p ik to g ra m 
m iga, sisaldab te a v e t raam atu  
o ts ta rb es t ja  kasu tam isest. 
K u n stn ik  ei > ole u n u stanud ka  
paari m õnu sat karika tu u ri s t ii
lis «M ida Ju ku  õpib , seda Ju 
han  ei te a » n ing «Ja n ii see 
kõik  algas.» M een u ta takse ka  
m öödu jiud  koh tu m is te  aasta 
n u m breid , tem a a tik a t. E sm a
lugeja  saab tea d a  esim ese len
n u  va stu võ tu , lõpetam ise , k lu - 
biõh tu  ja  om a (s. &. au tom ees
te) m a ja  saam ise a ja . R aam a
tu s  ei pu u du  koh i m eie  tu le 
va se  m a ja  foto ta rv is . K u i tu 
den g ite  seas on fo tograaf, siis 
teh akse  ja  pann akse raam aiu s- 
se ka ühe õh tu  kom p& sitsioon- 
fo to . S ä h viva  vä lk la m b i ees 
v õ ib  siis vä h em a lt k o h v i ja  k õ r
s iku tega  ju tu pau se  tä itv a id  
k o esv iib ija id  näha.

N ii oli sae ka v iim ase l a u to 
m eeste  õhtul. K ü la lis tek s o lid  
seekord  T allinna R S N  T K  esi
m ehe a se tä itja  R . L iiv , E N SV  
M in istr ite  N õukogu tra n sp o rd i-  
ja  sideosakonna ju h a ta ja  ase
tä i t ja  Ü. Jarv, E N SV  R iik liku  
P laan ikom itee  vä liss id em ete  
osakonna ju h a ta ja  a se tä itja  
E . L ohk, kes o li o lüm piam än
gude rega tibü roo  d irek to r.

K uul& jateringi suure h u vi 
Õhkkonnas ju tu sta s id  kü la lised  
rega ti o rgan iseerim isest. T ä ien 
d a va lt se lg ita ti a ja k ir ja n d u ses t 
ku ü ldu le-loetü le  lisaks o lüm - 
p ia tran spord i küsim usi. Sa im e  
teada , m illised  olid  pu u du sed , 
m is ilm n esid  liik luse k orra lda 
m ise l r&gnti a ja l.

K oh tu sim e ta va p ä ra se lt «P i- 
kos».

Kah autom ees
K ÄIDU JA LA K A S

STIPENDIUM 
STIIMULIKS!

A lgu s 2. lk.
ta t i küll lih tsa lt suurendada s t i
pendium i. Seda soovi võib  m u i
d ugi m õista, kuid peab ka e n 
d ale aru andm a, et se lle  e tte 
paneku juurutam ine on  seotud  
paljude keeru liste tõketega.

R ohkem  tähelepanu väärisid  
reaalsed ettepanekud. Ü ks n en
dest on: stippi suurendada h äs
ti õpp ivatel ü liõpilastel, v ä 
hendada halvasti edasijõudjatel 
ja  Õppedistsipliini rikkujatel. 
S elle  ettepaneku  ellu v iim ine  
suurendaks kindlasti stipi kui 
stiim uli rolli. K uid karta on, et 
probleem i juriid iline lahendus 
pole lih tsate  killast. Suurem at 
stipendium i soovitatakse m aks
ta  ka ak tiivsem atele ühiskond
liku  töö teg ija te le . Ka see on  
õige, kuid ei tohi. siinjuures ära 
unustada m eie põhitööd — õp
pim ist.

Oli ka ettepanekuid  jaotada  
stipendium i d iferentseeritu lt, 
vastava lt eksam isessiooni h in 
n ete le  — iga eksam ihinde pall 
võik s om ada rahalist ek v iva len 
ti. Väärt m õte, kas pole!

K uidas suhtu vad  nendesse  
probleem idesse in stituu d i juh ti
vad organid ja teaduskondade 
dekaanid? A itak s ju  stipend iu 
m i stim uleeriva osa suurenda
m ine kaasa m eie keskm ise õp
peedukuse suurendam isele. See 
aga oli, on ja paraku ka jääb  
m eie tegevu se  põhinäitajaks.

tooraine koostisest ja selgitada  
võim alusi protsessi näitaj ate 
parandam iseks, arvestades nii 
tehnoloogilist, m ajanduslikku  
kui ka looduskaitselist aspekti. 
A spirant Jelena  K udrjavtseva  
käsiio lev  vä itek ir i neid  prob
leem e käsitlebki.

S en iste  uurim istöödega on

KEEMIAS ÜLDAINENA JA ERIAINENA

•A RSTI SÕNA

ü leliid u lise  olüm piaadi «Ü li
õpilane ja teaduslik-tehniline  
progress» vabariiklik vo®r k ee
m ias ü ld- ja  eriainena toim us 
28. aprillil TPI-s. K eem ias ü ld 
ainena võistlesid  TRÜ, EPA ja  
TPI võistkonnad, eriainena — 
TRÜ ja T P I võistkonnad.

Väga hästi esines T PI võ ist
kond keem ias üldainena, võites 
I koha. Individuaalselt saavu
tas A ivo Jõesalu LA-21 I koha  
98 punktiga, Mati Feldm ann  
MP-21 IH koha (95 p.), Koit 
Remmelkoor LE-21 IV koha 
(72 p.) ja  M eelis P ill LE-21 V 
koha (70 p.). {Vt. pildil 6 pare

mat.)
H ea võistkonna koostam ine- 

üldaines sai võim alikuks tä 
nu TPI sisese olüm piaadi läb i
v iim isele kõikides sel sem estril 
keem iat õppivates m ittekeem ia  
erialade õpperühm ades, kus 
sõelale jä i 10 90—100-punktäist 
tööd.

K eem ias eriainena võitis e s i
koha TRÜ võistkond. K a in d i
viduaalselt läks I koht TRÜ  
võistkonna liikm ele Peep R aus- 
bergile. TPI võistkonnast saa
vutas Toomas Esvald K A -81 IH  
koha ja Ivar M artin VI koha.

E. TALIMETS H. VTLB0K

tõestatud eesti fosforiitide so
b ivus m ineraalväetiste valm is
tam iseks. Tööstuslike protsessi
de juurutam ine saab toim uda  
aga alles pärast kaevandam ise  
ja rikastam isega seotud prob
leem ide lahendam ist ning' kae
vanduste ja rikastusvabrikute  
käikulaskm ist.

Töö fosforiitide alal paistab  
olevat lõputu, seda tu leb  jär
jest juurde Eesti uute fo sfo - 
riidileiukohtade avastam isega.

M ineraalväetiste ja  -söötade 
probleem labpri vanem teadur  

ERNST AASAM ÄE

’ N õukogude tervishoiu  saa
vutused. võ itlu ses suguhaigus
tega on üldteada. Osa haigusi 
on.-' m eil likvideeritud, kuid sa 
m a!..aj a i  on h a igestu m in e m it
m esse suguhaigusesse v ee l kü l
la lt sage.

S ü ü filis  on raskeim  suguhai
gus, m is e i kahjusta  m itte  
a in u lt suguelundeid , va id  h aa
rab organism i terv ikuna — n a
h ast ja lim askestadest kuni när
v isü steem in i välja .

S ü ü f i l i s e  t e k i t a j a  h a k k a b  o r g a 
n is m i  s a t t u d « s  k i ir e s t i  p e lju n e x n a . 
T e k i t a j a  s a t t u m i s e l  in im e s e  o r g a 
n i s m i  a lg a b  s ü ü f i l i s e  e s im e n e  s t a a 
d iu m . T a v a l i s e l t  m ö ö d u b  3—5 n ä 
d a la t ,  v a h e l  p a lj u  k a u e m , i lm a  e t  
m in g i  s ü m p t o m  r e e d a k s  h a ig u s e  
o le m a s o lu .  S e e  o n  h a ig u s e -  p e i t e 
a e g .  A l le s  p ä r a s t  s e d a  t e k ib  s u g u 
e lu n d i t e l*  k a s  ü k s  v õ i  m it u  t i h e 
d a t  s õ lm e k e s t ,  m is  m u u tu v a d  t e 
r a v a l t  p i ir d u n u d  h a a v a n d i le k s .

S u g u e lu n d i t e l  a s u v a t e  h a a v a n d i
t e  k o r r a l  s u u r e n e v a d  k u b e m e  lü m -  
f i c õ lm e d .  N i i  h a a v a n d i t e s  k u i  ka  
l i i m f i s i l m e d e s  l e id u b  h u lg a l is e l t  
s ü ü f i l i s e  t e k i t a j a id .  S e l le s  h a ig u s -  
p e r ie o d is  t e k iv a d  Isa e r i l i s e d  m u u 
tu s e d  v e r e s ,  m is  m ä ä r a ta k s e  W a s-  
s e r m a n n i  r e a k t s io o n ig a .  N a h a lö õ v e -  
t e  I lm n e m in e  n in g  lü m f is ö lm e d e  
t ih e n e m i n e  j a  s u u r e n e m in e  tä h is ta b  
s ü ü f i l i s e  t e i s e  s ta a d fü m i a lg u s t .  
Ü h e k s  s a g e d a s e k s  n ä k u k s  o n  s ü f i 
l i i t i l in e  a n g i in ,  s a m u t i  k o h a t in e  
j u u s t e  v ä lj a l a n g e m in e .

K a  i lm a  r a v i t a  k a o l)  s ü ü f i l i s e  
l ö ö v e  n in g  t o im e n a  o n  n ä i l i s e l t  
t e r v e .  H a ig u s e  v a r j a t u d  p e r io o d id  
v õ iv a d  k e s t a  ru a n e  k u u , v a h e l  i s e 
g i  a a s t a id .  K u i h a ig e  * i s a a  r a v i ,  
s i i s  lä h e b  h a ig u s  ü le  k o lm a n d a s s e  
s t a a d iu m is s e .  S e l l e s  s ta a d iu m is  t e 
k iv a d  k u d e s id  j a  e lu n d e id  p u r u s 
t a v a d  v o h a n d id  — g u m m a d .

K õ ig e  h i l i s e m a d  s ü f i l i i t i l i s e s !  k a h 
j u s t u s e d  t a b a v a d  k e s k n ä r v i s ü s t e e 
m i  ja  i lm u v a d  a l l e s  33—38 a a s t a  p ä 
r a s t .  N e n d e k s  k a h j u s t u s t e k s  o n  s e l -  
j a a j u k u iv e  n in g  p s ü ü h i l i s e d  h ä ir e d .  
S ü ü f i l i s t  p õ d e v  r a s e  v õ ib  h a ig u s e  
a d a s i  a n d a  j ä r g l a s t e l e .  S e d a  s ü ü f i 
l i s e  v o r m i n im e t a t a k s e  k a a s a s ü n d i
n u d  s ü ü f i l i s e k s .

Gonorröa ehk tripper on kõi
ge sagedam in i esin ev  suguhai
gus. N ak atu m ine on võim alik  
a in u lt su gu lise l teel. E randli
ku lt võ ivad  nakatuda ainult 
vä ik esed  tütarlapsed , k u i n en 

S U G U H A I G U S E D
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de suguelundite võ i silm ade li
m askestale satub haige isiku  
mäda.

H a ig u s  e i a v a ld u  k o h e  p ä r a s t  
n a k a t u m i s t ,  v a i d  p e i t e j ä r g u  m ö ö 
d u m is e l .  T i h t i  o n  p e i t e j ä r g u  k e s t 
v u s  3—5 p ä e v a ,  k u i d  k a  m i t u  n ä 
d a l a t ,  i s e g i  p a a r  k u u d .  P e i t e j ä r g u  
m ö ö d u m is e l  t e k i b  m ä d a e r i t u s  k a 
n a l i s t  v õ i  t u p e s t , '  s a g e l i  e s in e b  u r i 
n e e r i m i s e  v a lu K k k u s .  A la t i  ä g e d a id  
h ä i g u s n ä h t e  e i  t e k i ,  e s in e b  a i n u l t  
s ü g e le m in e ,  e b a m u g a v u s t u n n e  s u -  
g u e l u n d e i s .  h a i g u s j u h t u d e  t ä i e l i k »  
p u u d u m i s e  k o r r a l  s a a b  g o n o rrJ 5 a s # e  
h a i g e s t u m i s t  k i n d l a k s  t e h a  a i n u l t  
l a b o r a t o o r s e t e  u u r i n g u t e  t e e l :  g o -
n o k o k k i d e  l e f u  a l u s e l .

K u i  v ä r s k e  h a i g u s  j ä ä b  r a v i m a 
t a  v õ i  k u i  s e d a  r a v i t a k s e  o s k a m a 
t u l t  j a  e b a p i i s a v a l t ,  s i is  m u u t u b  
h a i g u s  k r a o n i ü s e k s .  H a ig u s  v õ ib  
e d a s i  le v id *  l ä h e d a l  p a i k n e v a t e l e  
o r g a n i t e l e ,  t e k i t a d e s  n e i s  p õ l e t i k 
k e ,  a r m h u d e t ,  s u g u te e d e  a h e n e m i s t  
j a  u m m is tu m i s t .

Ka trihhomonoos — haigus, 
m ille  tekitajaks on algloona, le 
v ib  suguühte kaudu. N akkus
allikaks võivad olla  kõik, kelle  
organism is trihhom onased le i
duvad, sõltum ata sellest, kas 
kliin ilised  ikningud on selgelt 
väljendatud või kulgeb haigus 
varjatult.

N a k a t u m i n e  m i t te s u g u l is e r l  t e e l  
e n  v ä h e  tõ e n ä o l i n e ,  s e s t  t r i h h n m o -  
n o « s  h ä v i b  v ä l j a s p o o l  i n i m o r g a n i s 
m i  k i i r e s t i .

N a is te  ä g e d a  t r i b h o m o n o « s i  p u 
h u l  k õ ig e  s a g e d a m in i  e s in e v a k s  
s ü m p to m ik s  &n r o h k e  v a lg e v o o lu s .  
s . o . m ä d a -  j a  e p i t e e l r a k k e  n in g  
l i m a  s i s a ld a v  e r i t i s  t u p o s t .  M e e s te l  
o n  t r l h h o m o n o a s i  k l i i n i l i s e d  n ä h u d  
j a  k a  v a e v u s e d  ü l d r e e g l i n a  t u n d u 
v a l t  n õ r g e m i n i  v ä l j e n d u n u d  k u i  
n a i s t e l  n i n g  s e e p ä r a s t  h a i g e s t u n u  
is e  e i  o le g i  a l a t i  o m a  h a i g u s e s t  
t e a d l i k .  K u i  ü h e l  s e k s u a a l p a r t n e r i 
t e s t  o n  d i a g n o o s i tu d  t r i h h * m o n o o -  
s i ,  t u l e b  k a  t e i s e l  p ö ö r d u d a  p r o 
f ü l a k t i l i s e l e  l ä b iv a a t u s e l e  n i n g  ü h e 
a e g s e l t  r a v i d a .

Mida varem  alustada sugu
haiguste ravi, seda kiirem  on 
paranem ine. N akatum ise ära

hoidm iseks tuleb vältida juhus
likke suguühteid. Juhuslike tu t
vuste sõlm im ist soodustab alko
holi liigtarvitaxnine. Vüs&ane 
tõstab sugutungi ja  nõrgendab  
enesekontrolli ning . seetõttu ei 
ole tih ti kaugel ka suguhaigus. 
Et aga viim ane otsekohe e i aval
du, võib haige vahepeal nak a
tada m itu t inim est.

A rst selgitab suguhaigusesse  
haigestunule, et tem alt võetakse- 
allkiri, e t ta on teadlik  haiguse  
aäkkusohtlikkusest ning kohus
tub rangelt täitm a kõiki rav i
arsti ettekirjutisi. Suguhaigus
tesse haigestunu peal» andma'- 
arstile teada kõik isikud, k el
lega ta ön olnud sugu lises  
vahekorras. See võim aldab ta,?- 
kistada suguhaiguste levikut,
n ing ravida sellesse nak a
tunuid. R avist kõrvalehoid
m ise eest n ing teise isiku tead 
likult nakatam ise ahtu aseta
m ise eest võetakse suguhaige- 
krim inaalvastutusele.

Süüfilisse  nakatum ise exhtu 
preservatiivi kasutam ine alati: 
ei väldi. Kui juhuslik  suguühe- 
siiski toim us, tuleb paari tu n 
ni jooksul pöörduda kohalikku- 
naha- ja suguhaiguste d ispan
serisse esm ase profülaktika
läbiviim iseks või kasutada in 
dividuaalset profülaktika vahen
dit «Gibitan» vastavalt t-arv i-  
tam is j uliendile.

V abariikliku N aha- ja  Su gu
haiguste D ispanseri arst 

M. HABER

 ̂ T P ^  j ä r g m i n e  n u m b e r  i l m u b  12 
j u u n i l  v e a s  k e e le s .  19. j u u n i  T P -s -  
a v a ld a m e  t ä n a v u s t e  l õ p e t a j a t e  n i 
m e k i r j a .  õ p p e a a s t a  v i i m a n e  l e h t  i l 
m u b  26. j u u n i l .
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